Nous revenons toujours ainsi à la première division de l'être en puissance et acte. C'est le caractère essentiel de l'aristotélisme ; c'est là ce qui fait sa force et aussi son obscurité. Étrange philosophie, diront nos néo-positivistes, toute faite d'*entités scolastiques* et qui prétend échapper à toutes les antinomies par cette singulière affirmation de la réalité de la puissance, milieu entre l'être et le pur néant. Toutes les antinomies échangées pour une seule : celle d'un *non-être qui est*.

Telle est pourtant la seule philosophie qui soit pleinement d'accord avec le sens commun. Elle parvient à le rejoindre en vertu même de l'effort d'abstraction qu'elle suppose, comme l'art véritable parvient à dépasser l'artificiel et à rejoindre la nature. — Toute faite d'entités scolastiques ! Évidemment, puisqu'elle se donne comme une philosophie de l'être : substances et facultés (puissances, principes prochains d'opération) sont imposées par le principe d'identité. « C'est lui-même, dit M. Evelin, qui constitue la nature en l'affranchissant, en son fond, du phénomène \ » Il faut choisir : la philosophie de l'être avec ses entités scolastiques (substance et puissance), ou bien la philosophie du phénomène ou du devenir. Et l'alternative revient à cette autre : oui ou non, le principe d'identité est-il loi fondamentale du réel ?

i° Si le principe d'identité est la loi fondamentale du réel, les phénomènes multiples et le devenir (union du divers) supposent une réalité fondamentale en tout et pour tout identique à elle-même, qui est à l'être comme A est A, *VIpsum Esse subsistens* ou *YActe pur*. 20 Si le principe d'identité est loi fondamentale du réel, la multiplicité et le devenir ne sont intelligibles que si l'on admet en eux un intermédiaire entre *Yêtre pur* et le *pur néant* : la puissance ; donc aucune multiplicité, aucun devenir au sein de la réalité fondamentale, Être pur, absolument un et immuable, par là même transcendant, distinct de l'univers essentiellement composé

i. *Loc. cit.*, p. 175.

et changeant. 30 Si le principe d'identité est loi fondamentale du réel, les différents groupes, relativement autonomes, de phénomènes multiples et transitoires ne s'expliquent que par un sujet un et permanent (*substance*). Ces substances par cela seul qu'elles sont multiples doivent être composées, chacune de puissance et acte (essence et existence), et à ce titre il ne répugne pas qu'il y ait en elles une multiplicité de phénomènes et du devenir ; il faut au contraire qu'elles soient douées de puissances d'opération, car n'étant pas acte pur, elles ne sont pas par elles-mêmes leur propre agir, pas plus qu'elles ne sont leur existence. Celui-là seul est son agir qui est son existence, seul *Vipsum esse* est en même temps, *Vipsum agere**. L'agir suppose l'être, et le mode d'agir suit le mode d'être.